
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 5

no Formulário de Informações do Desastre - FIDE, classificado e codificado 
como ESTIAGEM, COBRADE 1.4.1.1.0, conforme Portaria MDR n.º 260, de 
02 de fevereiro de 2022, alterada pela Portaria MDR n.º 3.646, de 20 de 
dezembro de 2022. 

Art. 2.º A homologação da situação de anormalidade de que trata este 
Decreto tem vigência de 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do artigo 10, 
§ 4.º, da Lei n.º 3.331, de 23 de dezembro de 2008.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de setembro de 2023.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 28 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Segurança Pública

CEL QOBM ORLEILSO XIMENES MUNIZ
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

<#E.G.B#151848#5#155012/>

Protocolo 151848
<#E.G.B#151823#5#154987>

DECRETO Nº 48.157, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$7.780.900,00 (SETE 
MILHÕES, SETECENTOS E OITENTA MIL E NOVECENTOS REAIS), para 
atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de Excesso de Arrecadação, Fonte 1.500.100 - Recursos 
não Vinculados de Impostos, a se verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

<#E.G.B#151823#5#154987/>

ANEXO DO DECRETO Nº 48.157, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
01101 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3282 ATUAÇÃO LEGISLATIVA

01 031 3282 2252 - Administração e Processamento Legislativo

0011 A 1.500.100 3390 2.650.900,00

0011 A 1.500.100 3390 5.130.000,00

TOTAL 7.780.900,00

7.780.900,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 151823

DECRETO Nº 48.158, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
IV, da Lei nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$1.504.905,23 (HUM 
MILHÃO, QUINHENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINCO REAIS 
E VINTE E TRÊS CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no 
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de Superávit Financeiro da Fonte 2.501.285 - Outros 
Recursos não Vinculados - Outras Fontes, apurado no Balanço Patrimonial 
do ESTADO DO AMAZONAS.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

ANEXO DO DECRETO Nº 48.158, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

03000 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL

03 091 3234 1208 - Reforma e Ampliação de Unidades Administrativas e Operacionais

0001 P 2.501.285 4490 624.905,23

03 091 3234 2536 - Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais

0001 A 2.501.285 4490 880.000,00

TOTAL 1.504.905,23

1.504.905,23                TOTAL POR SECRETARIA

1

Protocolo 151824

<#E.G.B#151825#5#154989>

DECRETO Nº 48.159, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento da Seguridade vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
IV, da Lei nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento da Seguridade vigente da 

Administração Indireta, crédito adicional suplementar no valor de 
R$576.415,68 (QUINHENTOS E SETENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS 
E QUINZE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), para atender às 
dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerão de Superávit Financeiro da Fonte 2.600.231 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, apurado no 
Balanço Patrimonial do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 28 de setembro de 20236

54989/>
<#E.G.B#151826#6#154990>

DECRETO Nº 48.160, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
IV, da Lei nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Indireta, crédito adicional suplementar no valor de R$544.228,00 
(QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E VINTE 
E OITO REAIS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste 
Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de:

I - Superávit Financeiro da Fonte 2.501.201 - Outros Recursos 
não Vinculados - Diretamente Arrecadados, no valor de R$502.228,00 
(QUINHENTOS E DOIS MIL E DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS), 
apurado no Balanço Patrimonial da AGÊNCIA REGULADORA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO ESTADO DO 
AMAZONAS.

II - Superávit Financeiro da Fonte 2.501.201 - Outros Recursos 
não Vinculados - Diretamente Arrecadados, no valor de R$42.000,00 
(QUARENTA E DOIS MIL REAIS), apurado no Balanço Patrimonial da 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo 151825

ANEXO DO DECRETO Nº 48.159, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3274 VIGIAR-SUS

10 304 3274 2238 - Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária

0001 A 2.600.231 3390 231.487,42

3305 SAÚDE EM REDE

10 302 3305 2240 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0011 A 2.600.231 3390 82.017,00

10 302 3305 2245 - Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0011 A 2.600.231 3390 262.911,26

TOTAL 576.415,68

576.415,68                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXO DO DECRETO Nº 48.159, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3274 VIGIAR-SUS

10 304 3274 2238 - Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária

0001 A 2.600.231 3390 231.487,42

3305 SAÚDE EM REDE

10 302 3305 2240 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0011 A 2.600.231 3390 82.017,00

10 302 3305 2245 - Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0011 A 2.600.231 3390 262.911,26

TOTAL 576.415,68

576.415,68                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXO DO DECRETO Nº 48.160, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

11000 CASA CIVIL
11209 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO ESTADO DO
AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

04 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 2.501.201 3390 502.228,00

TOTAL 502.228,00

502.228,00                TOTAL POR SECRETARIA

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS
25204 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

28 846 0003 0002 - Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias

e Fundações Públicas

0001 E 2.501.201 3190 30.000,00

3300 MAIS INFRA

16 482 3300 1102 - Disponibilização de Casas Populares para a População de Baixa Renda na Capital e Interior do Estado

0001 P 2.501.201 3390 10.000,00

16 482 3300 1104 - Disponibilização de Casas Populares para Servidores Públicos Estaduais

0001 P 2.501.201 3390 2.000,00

TOTAL 30.000,00 12.000,00

42.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

544.228,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

1

ANEXO DO DECRETO Nº 48.160, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

11000 CASA CIVIL
11209 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO ESTADO DO
AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

04 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 2.501.201 3390 502.228,00

TOTAL 502.228,00

502.228,00                TOTAL POR SECRETARIA

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS
25204 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

28 846 0003 0002 - Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias

e Fundações Públicas

0001 E 2.501.201 3190 30.000,00

3300 MAIS INFRA

16 482 3300 1102 - Disponibilização de Casas Populares para a População de Baixa Renda na Capital e Interior do Estado

0001 P 2.501.201 3390 10.000,00

16 482 3300 1104 - Disponibilização de Casas Populares para Servidores Públicos Estaduais

0001 P 2.501.201 3390 2.000,00

TOTAL 30.000,00 12.000,00

42.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

544.228,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

1

Protocolo 151826

6#154991>

DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, 
nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da 
Administração Direta e Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor 
de R$254.287.333,70 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MILHÕES, 
DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS 
REAIS E SETENTA CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no 
Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

11000 CASA CIVIL
11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

28 846 0003 0002 - Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias

e Fundações Públicas

0001 E 1.599.116 3190 165.483,96

3306 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO AMAZONAS

12 364 3306 2700 - Fortalecimento do Ensino de Graduação no Amazonas - Qualifica

0001 A 1.599.116 3350 2.246.849,72

0001 A 1.599.116 3390 375.000,00

0001 A 1.599.116 4490 5.200,00

12 364 3306 2702 - Fortalecimento da Extensão Universitária como Instrumento de Desenvolvimento - Extensão Amazonas

0001 A 1.599.116 3350 550.000,00

TOTAL 165.483,96 3.171.849,72 5.200,00

3.342.533,68                TOTAL POR SECRETARIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÃO)

28 843 0004 0004 - Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna

0001 E 1.500.121 3290 92.845.000,00

28 844 0004 0005 - Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

0001 E 1.500.121 3290 48.155.000,00

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

28 845 3179 0015 - Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA

0001 E 1.500.100 3340 82.000.000,00

TOTAL 141.000.000,0082.000.000,00

223.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 7

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

11000 CASA CIVIL
11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

28 846 0003 0002 - Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado, Autarquias

e Fundações Públicas

0001 E 1.599.116 3190 165.483,96

3306 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO AMAZONAS

12 364 3306 2700 - Fortalecimento do Ensino de Graduação no Amazonas - Qualifica

0001 A 1.599.116 3350 2.246.849,72

0001 A 1.599.116 3390 375.000,00

0001 A 1.599.116 4490 5.200,00

12 364 3306 2702 - Fortalecimento da Extensão Universitária como Instrumento de Desenvolvimento - Extensão Amazonas

0001 A 1.599.116 3350 550.000,00

TOTAL 165.483,96 3.171.849,72 5.200,00

3.342.533,68                TOTAL POR SECRETARIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÃO)

28 843 0004 0004 - Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna

0001 E 1.500.121 3290 92.845.000,00

28 844 0004 0005 - Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

0001 E 1.500.121 3290 48.155.000,00

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

28 845 3179 0015 - Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA

0001 E 1.500.100 3340 82.000.000,00

TOTAL 141.000.000,0082.000.000,00

223.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
16101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

1408 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS

28 846 1408 0007 - Participação do Estado no Capital da CIAMA

0001 E 1.500.121 3360 200.994,02

TOTAL 200.994,02

200.994,02                TOTAL POR SECRETARIA

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
16702 FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO DO ESTADO DO AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3302 DESENVOLVE AMAZONAS

11 363 3302 2063 - Qualificação Profissional e Social

0001 A 1.501.160 3390 5.990,33

TOTAL 5.990,33

5.990,33                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

10 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.500.121 3390 19.360,00

0001 A 1.500.121 3390 1.660.679,86

10 122 0001 2003 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais

0001 A 1.500.100 3190 238,15

0001 A 1.500.100 3190 596,81

10 122 0001 2643 - Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação -

PRODAM

0001 A 1.500.121 3390 5.038,49

0001 A 1.500.121 3390 29.277,10

3231 GESTÃO SUS

10 126 3231 2759 - Manutenção e Modernização dos Serviços de Tecnologia da Informação em Saúde

0011 A 1.500.121 3390 36.292,50

3267 ESTRUTURA SUS

10 302 3267 1531 - Aquisição de Equipamento e Material Permanente

0011 P 1.500.121 4490 54.369,00

2

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3274 VIGIAR-SUS

10 305 3274 2075 - Operacionalização das Ações de Vigilância, Prevenção e Controle do HIV-Aids, Hepatites Virais e Outras

Infecções Sexualmente Transmissíveis

0001 A 1.600.231 3390 57.500,79

10 305 3274 2236 - Operacionalização das Ações do Laboratório Central de Saúde Pública

0001 A 1.600.231 3390 40.316,82

10 304 3274 2238 - Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária

0001 A 1.600.231 3390 57.500,79

3305 SAÚDE EM REDE

10 303 3305 2089 - Fornecimento de Medicamentos e Produtos para Saúde à Rede Assistencial do Estado

0001 A 2.600.231 3390 1.106.414,52

10 302 3305 2137 - Tratamento e Controle do Câncer

0011 A 1.600.231 3390 4.350,00

0011 A 1.600.231 3390 30.319,38

10 130 3305 2215 - Implementação de Convênios e Parcerias com o Estado

0007 A 1.500.121 3350 52.435,63

0007 A 1.600.231 3350 37.459,05

10 302 3305 2486 - Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas

0011 A 1.500.121 3390 80.358,58

10 302 3305 2604 - Operacionalização das Unidades Assistenciais Administradas por Organizações Sociais

0011 A 1.500.100 3350 197,30

0011 A 1.500.100 3350 228,90

0011 A 1.500.100 3350 4.266,39

0011 A 1.500.100 3350 36.021,69

0011 A 1.500.100 3350 1.093.845,62

0011 A 1.500.100 3350 1.332.043,01

0011 A 1.500.100 3350 2.540.425,77

0011 A 1.500.121 3350 53.480,44

0011 A 1.500.121 3350 100.401,90

0011 A 1.500.121 3350 299.738,25

0011 A 1.500.121 3350 398.481,30

0011 A 1.500.121 3350 553.147,23

0011 A 1.500.121 3350 919.802,70

0011 A 1.500.121 3350 4.761.738,29

0011 A 1.500.121 3350 6.613.252,39

0011 A 1.600.231 3350 5.394.411,82

TOTAL 834,96 27.318.786,51 54.369,00

27.373.990,47                TOTAL POR SECRETARIA

3

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28302 FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

27 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.501.160 3390 246.465,53

TOTAL 246.465,53

246.465,53                TOTAL POR SECRETARIA

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

18 127 3248 2147 - Ordenamento e Monitoramento dos Recursos Hídrico, Pesqueiro, Ambiental e Territorial

0001 A 2.501.285 3390 100.000,00

TOTAL 100.000,00

100.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
41101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3260 SISTEMA PRISIONAL

14 421 3260 1243 - Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário

0006 P 1.708.140 4490 17.359,67

TOTAL 17.359,67

17.359,67                TOTAL POR SECRETARIA

254.287.333,70TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

4

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 28 de setembro de 20238

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28302 FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

27 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.501.160 3390 246.465,53

TOTAL 246.465,53

246.465,53                TOTAL POR SECRETARIA

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

18 127 3248 2147 - Ordenamento e Monitoramento dos Recursos Hídrico, Pesqueiro, Ambiental e Territorial

0001 A 2.501.285 3390 100.000,00

TOTAL 100.000,00

100.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
41101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3260 SISTEMA PRISIONAL

14 421 3260 1243 - Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário

0006 P 1.708.140 4490 17.359,67

TOTAL 17.359,67

17.359,67                TOTAL POR SECRETARIA

254.287.333,70TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

4

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

11000 CASA CIVIL
11304 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3306 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO AMAZONAS

12 364 3306 1533 - Construção e Adequação da Rede Física da UEA - Ampliar

0001 P 1.599.116 4490 67.059,72

0001 P 1.599.116 4490 165.483,96

12 364 3306 2698 - Interiorização Inovadora da Graduação e Pós-Graduação no Amazonas - Interioriza UEA

0001 A 1.599.116 3390 3.090.000,00

3307 BIOECONOMIA AMAZONAS

12 364 3307 2719 - Apoio a Negócios Inovadores - Inova Negócios

0001 A 1.599.116 3390 19.990,00

TOTAL 3.109.990,00 232.543,68

3.342.533,68                TOTAL POR SECRETARIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14103 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÃO)

28 843 0004 0004 - Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna

0001 E 1.500.121 4690 90.000.000,00

28 844 0004 0005 - Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

0001 E 1.500.121 4690 51.000.000,00

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

28 845 3179 0013 - Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS

0001 E 1.500.100 3340 82.000.000,00

TOTAL 82.000.000,00 141.000.000,00

223.000.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
16101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

5

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
16101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

04 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.501.160 3390 5.990,33

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

04 121 3229 2518 - Gestão do Programa Estadual de Parcerias Público-Privadas

0001 A 1.500.121 4590 200.994,02

TOTAL 5.990,33 200.994,02

206.984,35                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

10 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.500.100 3390 12,48

0001 A 1.500.100 3390 46,89

0001 A 1.500.100 3390 524,27

0001 A 1.500.100 3390 822,48

0001 A 1.500.100 3390 1.800,00

0001 A 1.500.100 3390 2.459,15

0001 A 1.500.100 3390 21.359,97

0001 A 1.500.100 3390 37.835,90

0001 A 1.500.100 3391 10.000,00

0001 A 1.500.121 3390 29.277,10

0001 A 1.500.121 3390 54.369,00

0001 A 1.500.121 3390 174.125,20

10 122 0001 2087 - Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia

0001 A 1.500.100 3390 932,32

0001 A 1.500.100 3390 35.089,37

0001 A 1.500.121 3390 2.879,12

0001 A 1.500.121 3390 97.522,78

10 122 0001 2643 - Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação -

PRODAM

0001 A 1.500.100 3390 4.266,39

0001 A 1.500.121 3390 553.147,23

3231 GESTÃO SUS

10 121 3231 2508 - Implementação do Planejamento, Regionalização e Projetos em Saúde

0011 A 1.500.121 3390 7.685,00

10 571 3231 2606 - Realização de Atividades de Educação Permanente, Formação, Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico

em Saúde

0011 A 1.500.121 3390 2.314,00

0011 A 1.500.121 3390 4.080,00

10 126 3231 2759 - Manutenção e Modernização dos Serviços de Tecnologia da Informação em Saúde

0001 A 1.500.121 3390 69.150,00

0001 A 1.500.121 3390 214.877,15

0011 A 1.500.100 3390 4.594,40

0011 A 1.500.121 3390 4.629,13

0011 A 1.500.121 3390 29.102,00

0011 A 1.500.121 3390 103.600,00

6

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

16000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO
16101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

04 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.501.160 3390 5.990,33

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

04 121 3229 2518 - Gestão do Programa Estadual de Parcerias Público-Privadas

0001 A 1.500.121 4590 200.994,02

TOTAL 5.990,33 200.994,02

206.984,35                TOTAL POR SECRETARIA

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

10 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.500.100 3390 12,48

0001 A 1.500.100 3390 46,89

0001 A 1.500.100 3390 524,27

0001 A 1.500.100 3390 822,48

0001 A 1.500.100 3390 1.800,00

0001 A 1.500.100 3390 2.459,15

0001 A 1.500.100 3390 21.359,97

0001 A 1.500.100 3390 37.835,90

0001 A 1.500.100 3391 10.000,00

0001 A 1.500.121 3390 29.277,10

0001 A 1.500.121 3390 54.369,00

0001 A 1.500.121 3390 174.125,20

10 122 0001 2087 - Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Telefonia

0001 A 1.500.100 3390 932,32

0001 A 1.500.100 3390 35.089,37

0001 A 1.500.121 3390 2.879,12

0001 A 1.500.121 3390 97.522,78

10 122 0001 2643 - Ampliação, Modernização e Manutenção da Infraestrutura Tecnológica da Informação e Comunicação -

PRODAM

0001 A 1.500.100 3390 4.266,39

0001 A 1.500.121 3390 553.147,23

3231 GESTÃO SUS

10 121 3231 2508 - Implementação do Planejamento, Regionalização e Projetos em Saúde

0011 A 1.500.121 3390 7.685,00

10 571 3231 2606 - Realização de Atividades de Educação Permanente, Formação, Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico

em Saúde

0011 A 1.500.121 3390 2.314,00

0011 A 1.500.121 3390 4.080,00

10 126 3231 2759 - Manutenção e Modernização dos Serviços de Tecnologia da Informação em Saúde

0001 A 1.500.121 3390 69.150,00

0001 A 1.500.121 3390 214.877,15

0011 A 1.500.100 3390 4.594,40

0011 A 1.500.121 3390 4.629,13

0011 A 1.500.121 3390 29.102,00

0011 A 1.500.121 3390 103.600,00

6

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

10 302 3267 1220 - Contraprestação da Parceria Público-Privada

0011 P 1.500.121 3367 53.480,44

3274 VIGIAR-SUS

10 305 3274 2236 - Operacionalização das Ações do Laboratório Central de Saúde Pública

0001 A 1.500.121 3390 17.588,41

10 305 3274 2237 - Operacionalização das Ações de Vigilância Ambiental em Saúde

0001 A 1.600.231 3390 57.500,79

0011 A 1.600.231 3390 57.500,79

3305 SAÚDE EM REDE

10 302 3305 2068 - Implementação do Projeto APELI para Eliminação da Hanseníase

0001 A 1.500.121 3390 26.796,42

10 302 3305 2069 - Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica em Hanseníase, Dermatologia e nas Infecções Sexualmente

Transmissíveis

0001 A 1.500.121 3390 5.080,00

0011 A 1.500.100 3390 1.000,00

0011 A 1.500.100 3390 1.185,04

0011 A 1.500.121 3390 16.845,00

0011 A 1.500.121 3390 19.360,00

0011 A 1.500.121 3390 49.483,45

10 571 3305 2076 - Operacionalização dos Laboratórios de Pesquisa da FMT-HVD

0011 A 1.500.121 3390 27.452,92

10 302 3305 2084 - Operacionalização das Atividades em Hemoterapia

0011 A 1.500.121 3390 3.879,08

0011 A 1.500.121 3390 91.930,25

10 303 3305 2089 - Fornecimento de Medicamentos e Produtos para Saúde à Rede Assistencial do Estado

0001 A 1.500.100 3390 14.751,29

0001 A 1.500.100 3390 45.993,20

0001 A 1.500.100 3390 1.271.298,52

0001 A 1.500.121 3390 817.147,39

0001 A 1.500.121 3390 874.976,98

0001 A 1.500.121 3390 4.921.128,02

10 303 3305 2090 - Dispensação de Medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica

0001 A 1.500.100 3390 197,30

0001 A 1.500.121 3390 919.802,70

0001 A 2.600.231 3390 1.106.414,52

10 305 3305 2134 - Desenvolvimento de Atividades Educativas, Preventivas e de Diagnóstico Precoce do Câncer

0011 A 1.500.121 3390 1.057,74

10 302 3305 2137 - Tratamento e Controle do Câncer

0011 A 1.500.121 3390 1.192,00

0011 A 1.500.121 3390 3.824,75

0011 A 1.500.121 3390 4.175,25

10 302 3305 2164 - Assistência à Saúde em Traumato-Ortopedia e Outras Especialidades

0011 A 1.500.100 3390 70,73

0011 A 1.500.121 3390 4.250,84

0011 A 1.500.121 3390 98.292,85

10 302 3305 2224 - Operacionalização dos Serviços Especializados de Média Complexidade das Policlínicas, CAICs e CAIMIs

0011 A 1.500.121 3390 277,71

0011 A 1.500.121 3390 77.239,32

0011 A 1.500.121 3390 88.551,10

10 302 3305 2240 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0008 A 1.500.100 3390 115.373,47

0008 A 1.500.121 3390 4.340,87

0008 A 1.500.121 3390 134.413,55

0011 A 1.500.100 3390 48.386,72

0011 A 1.500.100 3390 77.666,23

0011 A 1.500.121 3390 4.270,37

0011 A 1.500.121 3390 10.472,82

0011 A 1.500.121 3390 16.704,73

0011 A 1.500.121 3390 45.053,28

0011 A 1.500.121 3390 91.999,45

7

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I Manaus, quinta-feira, 28 de setembro de 2023 9

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

10 302 3267 1220 - Contraprestação da Parceria Público-Privada

0011 P 1.500.121 3367 53.480,44

3274 VIGIAR-SUS

10 305 3274 2236 - Operacionalização das Ações do Laboratório Central de Saúde Pública

0001 A 1.500.121 3390 17.588,41

10 305 3274 2237 - Operacionalização das Ações de Vigilância Ambiental em Saúde

0001 A 1.600.231 3390 57.500,79

0011 A 1.600.231 3390 57.500,79

3305 SAÚDE EM REDE

10 302 3305 2068 - Implementação do Projeto APELI para Eliminação da Hanseníase

0001 A 1.500.121 3390 26.796,42

10 302 3305 2069 - Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica em Hanseníase, Dermatologia e nas Infecções Sexualmente

Transmissíveis

0001 A 1.500.121 3390 5.080,00

0011 A 1.500.100 3390 1.000,00

0011 A 1.500.100 3390 1.185,04

0011 A 1.500.121 3390 16.845,00

0011 A 1.500.121 3390 19.360,00

0011 A 1.500.121 3390 49.483,45

10 571 3305 2076 - Operacionalização dos Laboratórios de Pesquisa da FMT-HVD

0011 A 1.500.121 3390 27.452,92

10 302 3305 2084 - Operacionalização das Atividades em Hemoterapia

0011 A 1.500.121 3390 3.879,08

0011 A 1.500.121 3390 91.930,25

10 303 3305 2089 - Fornecimento de Medicamentos e Produtos para Saúde à Rede Assistencial do Estado

0001 A 1.500.100 3390 14.751,29

0001 A 1.500.100 3390 45.993,20

0001 A 1.500.100 3390 1.271.298,52

0001 A 1.500.121 3390 817.147,39

0001 A 1.500.121 3390 874.976,98

0001 A 1.500.121 3390 4.921.128,02

10 303 3305 2090 - Dispensação de Medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica

0001 A 1.500.100 3390 197,30

0001 A 1.500.121 3390 919.802,70

0001 A 2.600.231 3390 1.106.414,52

10 305 3305 2134 - Desenvolvimento de Atividades Educativas, Preventivas e de Diagnóstico Precoce do Câncer

0011 A 1.500.121 3390 1.057,74

10 302 3305 2137 - Tratamento e Controle do Câncer

0011 A 1.500.121 3390 1.192,00

0011 A 1.500.121 3390 3.824,75

0011 A 1.500.121 3390 4.175,25

10 302 3305 2164 - Assistência à Saúde em Traumato-Ortopedia e Outras Especialidades

0011 A 1.500.100 3390 70,73

0011 A 1.500.121 3390 4.250,84

0011 A 1.500.121 3390 98.292,85

10 302 3305 2224 - Operacionalização dos Serviços Especializados de Média Complexidade das Policlínicas, CAICs e CAIMIs

0011 A 1.500.121 3390 277,71

0011 A 1.500.121 3390 77.239,32

0011 A 1.500.121 3390 88.551,10

10 302 3305 2240 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0008 A 1.500.100 3390 115.373,47

0008 A 1.500.121 3390 4.340,87

0008 A 1.500.121 3390 134.413,55

0011 A 1.500.100 3390 48.386,72

0011 A 1.500.100 3390 77.666,23

0011 A 1.500.121 3390 4.270,37

0011 A 1.500.121 3390 10.472,82

0011 A 1.500.121 3390 16.704,73

0011 A 1.500.121 3390 45.053,28

0011 A 1.500.121 3390 91.999,45

7

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

10 302 3267 1220 - Contraprestação da Parceria Público-Privada

0011 P 1.500.121 3367 53.480,44

3274 VIGIAR-SUS

10 305 3274 2236 - Operacionalização das Ações do Laboratório Central de Saúde Pública

0001 A 1.500.121 3390 17.588,41

10 305 3274 2237 - Operacionalização das Ações de Vigilância Ambiental em Saúde

0001 A 1.600.231 3390 57.500,79

0011 A 1.600.231 3390 57.500,79

3305 SAÚDE EM REDE

10 302 3305 2068 - Implementação do Projeto APELI para Eliminação da Hanseníase

0001 A 1.500.121 3390 26.796,42

10 302 3305 2069 - Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica em Hanseníase, Dermatologia e nas Infecções Sexualmente

Transmissíveis

0001 A 1.500.121 3390 5.080,00

0011 A 1.500.100 3390 1.000,00

0011 A 1.500.100 3390 1.185,04

0011 A 1.500.121 3390 16.845,00

0011 A 1.500.121 3390 19.360,00

0011 A 1.500.121 3390 49.483,45

10 571 3305 2076 - Operacionalização dos Laboratórios de Pesquisa da FMT-HVD

0011 A 1.500.121 3390 27.452,92

10 302 3305 2084 - Operacionalização das Atividades em Hemoterapia

0011 A 1.500.121 3390 3.879,08

0011 A 1.500.121 3390 91.930,25

10 303 3305 2089 - Fornecimento de Medicamentos e Produtos para Saúde à Rede Assistencial do Estado

0001 A 1.500.100 3390 14.751,29

0001 A 1.500.100 3390 45.993,20

0001 A 1.500.100 3390 1.271.298,52

0001 A 1.500.121 3390 817.147,39

0001 A 1.500.121 3390 874.976,98

0001 A 1.500.121 3390 4.921.128,02

10 303 3305 2090 - Dispensação de Medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica

0001 A 1.500.100 3390 197,30

0001 A 1.500.121 3390 919.802,70

0001 A 2.600.231 3390 1.106.414,52

10 305 3305 2134 - Desenvolvimento de Atividades Educativas, Preventivas e de Diagnóstico Precoce do Câncer

0011 A 1.500.121 3390 1.057,74

10 302 3305 2137 - Tratamento e Controle do Câncer

0011 A 1.500.121 3390 1.192,00

0011 A 1.500.121 3390 3.824,75

0011 A 1.500.121 3390 4.175,25

10 302 3305 2164 - Assistência à Saúde em Traumato-Ortopedia e Outras Especialidades

0011 A 1.500.100 3390 70,73

0011 A 1.500.121 3390 4.250,84

0011 A 1.500.121 3390 98.292,85

10 302 3305 2224 - Operacionalização dos Serviços Especializados de Média Complexidade das Policlínicas, CAICs e CAIMIs

0011 A 1.500.121 3390 277,71

0011 A 1.500.121 3390 77.239,32

0011 A 1.500.121 3390 88.551,10

10 302 3305 2240 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0008 A 1.500.100 3390 115.373,47

0008 A 1.500.121 3390 4.340,87

0008 A 1.500.121 3390 134.413,55

0011 A 1.500.100 3390 48.386,72

0011 A 1.500.100 3390 77.666,23

0011 A 1.500.121 3390 4.270,37

0011 A 1.500.121 3390 10.472,82

0011 A 1.500.121 3390 16.704,73

0011 A 1.500.121 3390 45.053,28

0011 A 1.500.121 3390 91.999,45

7

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3267 ESTRUTURA SUS

10 302 3267 1220 - Contraprestação da Parceria Público-Privada

0011 P 1.500.121 3367 53.480,44

3274 VIGIAR-SUS

10 305 3274 2236 - Operacionalização das Ações do Laboratório Central de Saúde Pública

0001 A 1.500.121 3390 17.588,41

10 305 3274 2237 - Operacionalização das Ações de Vigilância Ambiental em Saúde

0001 A 1.600.231 3390 57.500,79

0011 A 1.600.231 3390 57.500,79

3305 SAÚDE EM REDE

10 302 3305 2068 - Implementação do Projeto APELI para Eliminação da Hanseníase

0001 A 1.500.121 3390 26.796,42

10 302 3305 2069 - Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica em Hanseníase, Dermatologia e nas Infecções Sexualmente

Transmissíveis

0001 A 1.500.121 3390 5.080,00

0011 A 1.500.100 3390 1.000,00

0011 A 1.500.100 3390 1.185,04

0011 A 1.500.121 3390 16.845,00

0011 A 1.500.121 3390 19.360,00

0011 A 1.500.121 3390 49.483,45

10 571 3305 2076 - Operacionalização dos Laboratórios de Pesquisa da FMT-HVD

0011 A 1.500.121 3390 27.452,92

10 302 3305 2084 - Operacionalização das Atividades em Hemoterapia

0011 A 1.500.121 3390 3.879,08

0011 A 1.500.121 3390 91.930,25

10 303 3305 2089 - Fornecimento de Medicamentos e Produtos para Saúde à Rede Assistencial do Estado

0001 A 1.500.100 3390 14.751,29

0001 A 1.500.100 3390 45.993,20

0001 A 1.500.100 3390 1.271.298,52

0001 A 1.500.121 3390 817.147,39

0001 A 1.500.121 3390 874.976,98

0001 A 1.500.121 3390 4.921.128,02

10 303 3305 2090 - Dispensação de Medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica

0001 A 1.500.100 3390 197,30

0001 A 1.500.121 3390 919.802,70

0001 A 2.600.231 3390 1.106.414,52

10 305 3305 2134 - Desenvolvimento de Atividades Educativas, Preventivas e de Diagnóstico Precoce do Câncer

0011 A 1.500.121 3390 1.057,74

10 302 3305 2137 - Tratamento e Controle do Câncer

0011 A 1.500.121 3390 1.192,00

0011 A 1.500.121 3390 3.824,75

0011 A 1.500.121 3390 4.175,25

10 302 3305 2164 - Assistência à Saúde em Traumato-Ortopedia e Outras Especialidades

0011 A 1.500.100 3390 70,73

0011 A 1.500.121 3390 4.250,84

0011 A 1.500.121 3390 98.292,85

10 302 3305 2224 - Operacionalização dos Serviços Especializados de Média Complexidade das Policlínicas, CAICs e CAIMIs

0011 A 1.500.121 3390 277,71

0011 A 1.500.121 3390 77.239,32

0011 A 1.500.121 3390 88.551,10

10 302 3305 2240 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0008 A 1.500.100 3390 115.373,47

0008 A 1.500.121 3390 4.340,87

0008 A 1.500.121 3390 134.413,55

0011 A 1.500.100 3390 48.386,72

0011 A 1.500.100 3390 77.666,23

0011 A 1.500.121 3390 4.270,37

0011 A 1.500.121 3390 10.472,82

0011 A 1.500.121 3390 16.704,73

0011 A 1.500.121 3390 45.053,28

0011 A 1.500.121 3390 91.999,45

7

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0011 A 1.600.231 3390 40.316,82

10 302 3305 2245 - Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0001 A 1.500.121 3390 18.330,00

0011 A 1.500.100 3390 6.799,14

0011 A 1.500.100 3390 43.295,59

0011 A 1.500.121 3390 131.416,62

0011 A 1.500.121 3390 184.064,86

10 302 3305 2247 - Operacionalização da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas

0007 A 1.500.100 3390 17.142,00

0011 A 1.500.100 3390 13.932,08

0011 A 1.500.121 3390 8.143,53

0011 A 1.600.231 3390 41.809,05

0011 A 1.600.231 3390 2.648.965,60

10 302 3305 2250 - Contratualização dos Serviços Assistenciais Terceirizados

0001 A 1.500.121 3390 56.261,50

0004 A 1.500.121 3390 12.080,00

0006 A 1.500.121 3390 780.000,00

0007 A 1.500.100 3390 338.550,00

0007 A 1.500.121 3390 179.460,75

0008 A 1.500.100 3390 89.603,64

0008 A 1.500.100 3390 389.061,15

0008 A 1.500.121 3390 32.259,76

0008 A 1.500.121 3390 681.088,74

0009 A 1.500.100 3390 562,73

0011 A 1.500.100 3390 212.772,77

0011 A 1.500.100 3390 1.509.875,48

0011 A 1.500.121 3390 491.972,19

0011 A 1.500.121 3390 2.528.615,35

10 302 3305 2251 - Serviços Prestados pela Rede Complementar do SUS

0011 A 1.500.100 3390 507.296,17

0011 A 1.500.121 3390 61.033,15

0011 A 1.600.231 3390 2.745.446,22

10 244 3305 2282 - Operacionalização do Serviço de Atenção Domiciliar

0001 A 1.500.121 3390 93,62

0001 A 1.500.121 3390 14.000,00

10 302 3305 2283 - Operacionalização do Serviço de Remoção Assistencial do Estado

0001 A 1.500.121 3390 234,45

10 302 3305 2461 - Operacionalização das Atividades em Hematologia

0011 A 1.500.121 3390 2.000,00

0011 A 1.500.121 3390 9.666,00

0011 A 1.500.121 3390 12.000,00

10 302 3305 2474 - Apoio ao Fortalecimento e Estruturação dos Municípios

0008 A 1.600.231 3390 30.319,38

10 302 3305 2486 - Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas

0011 A 1.500.121 3390 109.264,63

10 302 3305 2510 - Operacionalização da Rede de Atenção Psicossocial

0011 A 1.500.100 3390 470,37

10 302 3305 2557 - Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades

0011 A 1.500.100 3390 182.607,50

0011 A 1.500.121 3390 83.490,67

10 302 3305 2690 - Projeto Ver e Tratar o Colo Uterino

0011 A 1.500.121 3390 4.000,00

8

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0011 A 1.600.231 3390 40.316,82

10 302 3305 2245 - Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0001 A 1.500.121 3390 18.330,00

0011 A 1.500.100 3390 6.799,14

0011 A 1.500.100 3390 43.295,59

0011 A 1.500.121 3390 131.416,62

0011 A 1.500.121 3390 184.064,86

10 302 3305 2247 - Operacionalização da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas

0007 A 1.500.100 3390 17.142,00

0011 A 1.500.100 3390 13.932,08

0011 A 1.500.121 3390 8.143,53

0011 A 1.600.231 3390 41.809,05

0011 A 1.600.231 3390 2.648.965,60

10 302 3305 2250 - Contratualização dos Serviços Assistenciais Terceirizados

0001 A 1.500.121 3390 56.261,50

0004 A 1.500.121 3390 12.080,00

0006 A 1.500.121 3390 780.000,00

0007 A 1.500.100 3390 338.550,00

0007 A 1.500.121 3390 179.460,75

0008 A 1.500.100 3390 89.603,64

0008 A 1.500.100 3390 389.061,15

0008 A 1.500.121 3390 32.259,76

0008 A 1.500.121 3390 681.088,74

0009 A 1.500.100 3390 562,73

0011 A 1.500.100 3390 212.772,77

0011 A 1.500.100 3390 1.509.875,48

0011 A 1.500.121 3390 491.972,19

0011 A 1.500.121 3390 2.528.615,35

10 302 3305 2251 - Serviços Prestados pela Rede Complementar do SUS

0011 A 1.500.100 3390 507.296,17

0011 A 1.500.121 3390 61.033,15

0011 A 1.600.231 3390 2.745.446,22

10 244 3305 2282 - Operacionalização do Serviço de Atenção Domiciliar

0001 A 1.500.121 3390 93,62

0001 A 1.500.121 3390 14.000,00

10 302 3305 2283 - Operacionalização do Serviço de Remoção Assistencial do Estado

0001 A 1.500.121 3390 234,45

10 302 3305 2461 - Operacionalização das Atividades em Hematologia

0011 A 1.500.121 3390 2.000,00

0011 A 1.500.121 3390 9.666,00

0011 A 1.500.121 3390 12.000,00

10 302 3305 2474 - Apoio ao Fortalecimento e Estruturação dos Municípios

0008 A 1.600.231 3390 30.319,38

10 302 3305 2486 - Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas

0011 A 1.500.121 3390 109.264,63

10 302 3305 2510 - Operacionalização da Rede de Atenção Psicossocial

0011 A 1.500.100 3390 470,37

10 302 3305 2557 - Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades

0011 A 1.500.100 3390 182.607,50

0011 A 1.500.121 3390 83.490,67

10 302 3305 2690 - Projeto Ver e Tratar o Colo Uterino

0011 A 1.500.121 3390 4.000,00

8

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

 - Operacionalização da Rede de Urgência e Emergência

0011 A 1.600.231 3390 40.316,82

10 302 3305 2245 - Operacionalização da Linha de Cuidado à Saúde da Mulher e da Criança

0001 A 1.500.121 3390 18.330,00

0011 A 1.500.100 3390 6.799,14

0011 A 1.500.100 3390 43.295,59

0011 A 1.500.121 3390 131.416,62

0011 A 1.500.121 3390 184.064,86

10 302 3305 2247 - Operacionalização da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas

0007 A 1.500.100 3390 17.142,00

0011 A 1.500.100 3390 13.932,08

0011 A 1.500.121 3390 8.143,53

0011 A 1.600.231 3390 41.809,05

0011 A 1.600.231 3390 2.648.965,60

10 302 3305 2250 - Contratualização dos Serviços Assistenciais Terceirizados

0001 A 1.500.121 3390 56.261,50

0004 A 1.500.121 3390 12.080,00

0006 A 1.500.121 3390 780.000,00

0007 A 1.500.100 3390 338.550,00

0007 A 1.500.121 3390 179.460,75

0008 A 1.500.100 3390 89.603,64

0008 A 1.500.100 3390 389.061,15

0008 A 1.500.121 3390 32.259,76

0008 A 1.500.121 3390 681.088,74

0009 A 1.500.100 3390 562,73

0011 A 1.500.100 3390 212.772,77

0011 A 1.500.100 3390 1.509.875,48

0011 A 1.500.121 3390 491.972,19

0011 A 1.500.121 3390 2.528.615,35

10 302 3305 2251 - Serviços Prestados pela Rede Complementar do SUS

0011 A 1.500.100 3390 507.296,17

0011 A 1.500.121 3390 61.033,15

0011 A 1.600.231 3390 2.745.446,22

10 244 3305 2282 - Operacionalização do Serviço de Atenção Domiciliar

0001 A 1.500.121 3390 93,62

0001 A 1.500.121 3390 14.000,00

10 302 3305 2283 - Operacionalização do Serviço de Remoção Assistencial do Estado

0001 A 1.500.121 3390 234,45

10 302 3305 2461 - Operacionalização das Atividades em Hematologia

0011 A 1.500.121 3390 2.000,00

0011 A 1.500.121 3390 9.666,00

0011 A 1.500.121 3390 12.000,00

10 302 3305 2474 - Apoio ao Fortalecimento e Estruturação dos Municípios

0008 A 1.600.231 3390 30.319,38

10 302 3305 2486 - Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas

0011 A 1.500.121 3390 109.264,63

10 302 3305 2510 - Operacionalização da Rede de Atenção Psicossocial

0011 A 1.500.100 3390 470,37

10 302 3305 2557 - Assistência à Saúde em Cardiologia e Outras Especialidades

0011 A 1.500.100 3390 182.607,50

0011 A 1.500.121 3390 83.490,67

10 302 3305 2690 - Projeto Ver e Tratar o Colo Uterino

0011 A 1.500.121 3390 4.000,00

8

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

17000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
17701 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3305 SAÚDE EM REDE

10 302 3305 2782 - Fornecimento de Gases Medicinais para Rede Assistencial do Estado

0001 A 1.500.121 3390 62.071,14

3308 COMBATE À PANDEMIA DA COVID-19

10 122 3308 1554 - Fortalecimento do Estado nas Ações Emergenciais de Combate à Pandemia Causada pelo Novo

Coronavírus

0001 P 1.500.100 3390 228,90

0001 P 1.500.121 3390 398.481,30

TOTAL 27.373.990,47

27.373.990,47                TOTAL POR SECRETARIA

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
28302 FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3303 IDENTIDADE AMAZONENSE

27 811 3303 2323 - Bolsa Esporte

0001 A 1.501.160 3390 246.465,53

TOTAL 246.465,53

246.465,53                TOTAL POR SECRETARIA

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
30101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

18 127 3248 2147 - Ordenamento e Monitoramento dos Recursos Hídrico, Pesqueiro, Ambiental e Territorial

0001 A 2.501.285 4490 100.000,00

TOTAL 100.000,00

100.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

9

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.161, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

41000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
41101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3260 SISTEMA PRISIONAL

14 421 3260 1215 - Reforma e Ampliação das Unidades Prisionais

0001 P 1.708.140 3390 17.359,67

TOTAL 17.359,67

17.359,67                TOTAL POR SECRETARIA

254.287.333,70TOTAL DAS ANULAÇÕES

10

Protocolo 151827

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO I  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 28 de setembro de 202310

DECRETO Nº 48.163, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 5º, Inciso 
II, da Lei nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$6.640.000,00 (SEIS 
MILHÕES E SEISCENTOS E QUARENTA MIL REAIS), para atender às 
dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de Excesso de Arrecadação, Fonte 1.500.121 - Recursos 
não Vinculados de Impostos - FPE, a se verificar no Exercício Financeiro.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

<#E.G.B#151829#10#154993/>

DECRETO Nº 48.162, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, 
nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da 
Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 6.155 de 28 de dezembro de 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta, crédito adicional suplementar no valor de 
R$18.968.914,47 (DEZOITO MILHÕES, NOVECENTOS E SESSENTA E 
OITO MIL, NOVECENTOS E QUATORZE REAIS E QUARENTA E SETE 
CENTAVOS), para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 
anterior decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste 
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 28 de setembro de 2023.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ
Secretária de Estado da Fazenda, em exercício

<#E.G.B#151828#10#154992/>

Protocolo 151829

ANEXO DO DECRETO Nº 48.163, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO

04 122 3229 2562 - Gestão do Gerenciamento, Fornecimento e Abastecimento de Combustíveis

0001 A 1.500.121 3390 1.800.000,00

0011 A 1.500.121 3390 4.840.000,00

TOTAL 6.640.000,00

6.640.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.162, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

22000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
22103 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

06 122 0001 2001 - Administração da Unidade

0001 A 1.501.160 3390 81.680,00

0001 A 1.501.160 3390 1.241.706,21

TOTAL 1.323.386,21

1.323.386,21                TOTAL POR SECRETARIA

31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
31101 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3237 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 3237 2784 - Apoio ao Desenvolvimento de Projetos Socioassistencias e de Segurança Alimentar

0001 A 1.501.160 3350 1.672.400,87

0001 A 1.501.160 3350 7.693.914,93

0001 A 1.501.160 3350 8.279.212,46

TOTAL 17.645.528,26

17.645.528,26                TOTAL POR SECRETARIA

18.968.914,47TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

30000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
30701 FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

18 541 3248 2426 - Gestão dos Recursos do Fundo Estadual do Meio Ambiente

0001 A 1.501.160 3390 1.323.386,21

TOTAL 1.323.386,21

1.323.386,21                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 48.162, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

31000 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
31101 SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PT REGIÃO TIPO
AÇÃO

FONTE DE
RECURSOS

NATUREZA
DA

DESPESA

PESSOAL E
ENCARGOS

JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

INVERSÕES
FINANCEIRASINVESTIMENTOS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

SEGURIDADE

3308 COMBATE À PANDEMIA DA COVID-19

08 244 3308 1562 - Mitigação dos Efeitos Financeiros da Covid-19 em Ações de Geração de Renda e de Assistência Social

0001 P 1.501.160 3390 1.672.400,87

0001 P 1.501.160 3390 7.693.914,93

0001 P 1.501.160 3390 8.279.212,46

TOTAL 17.645.528,26

17.645.528,26                TOTAL POR SECRETARIA

18.968.914,47TOTAL DAS ANULAÇÕES

2

Protocolo 151828

DECRETO DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício n.º 3388/2023-DGRH/

GAB/SES-AM, subscrito pelo Secretário de Estado de Saúde, e o que mais 
consta do Processo n.º 01.01.017101.034961/2023-30, resolve

I - EXONERAR, a contar de 15 de setembro de 2023, nos termos do 
artigo 55, II, “a”, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, MAYARA 
NUNES BATALHA, do cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Serviços de Enfermagem Tipo III, GE3, da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE, constante do Anexo Único, Parte 13, da Lei Delegada n.º 123, de 
31 de outubro de 2019;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


